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IQTISODIYOTNI 
ERKINLASHTIRISH 

SHAROITIDA XIZMATLAR 
SOHASINI RIVOJLANTIRISH 

TENDENSIYALARI

Seytimbetov Kabul Serimbetovich
Qoraqalpoq davlat universiteti

 “Menejment va iqtisodiyot asoslari”
 kafedrasi o‘qituvchisi

kabulbek.seytimbetov.71@mail.ru

Annotatsiya: Ushbu maqolada xizmat ko‘rsatish sohalari va tarmoqlarida iqtisodiy samaradorlikning mohiyati, resurslardan 
samarali foydalanish yo‘llari, xizmat ko‘rsatish samaradorligini oshirish manbalari va omillari, tarmoqlarda iqtisodiy 
o‘sishning ekstensiv va intensiv omillari tadqiq etilgan.

Kalit soʻzlar: industrial iqtisodiyot, servis iqtisodiyoti, mehnat samaradorligi, iqtisodiy o‘sish.
Abstract: This article examines the essence of economic efficiency in service sectors and industries, ways to use resources 
effectively, sources and factors for increasing service efficiency, and extensive and intensive factors of economic growth 
in industries.

Key words: industrial economy, service economy, labor efficiency, economic growth.
Аннотация: В данной статье исследуются сущность экономической эффективности в сферах и отраслях услуг, пути 
эффективного использования ресурсов, источники и факторы повышения эффективности услуг, экстенсивные и 
интенсивные факторы экономического роста в отраслях.

Ключевые слова: индустриальная экономика, экономика услуг, эффективность труда, экономический рост.

K I R I S H
Xizmat ko‘rsatish va servis sohasi globallashuv va keskin raqobat sharoitida rivojlangan va rivojlanayotgan 

mamlakatlar iqtisodiyotining drayveri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Aslida, Jahon banki ma’lumotlariga 
ko‘ra, 2019-yilda xizmat ko‘rsatish sohasining jahon yalpi ichki mahsulotidagi ulushi 55 foizni, G20ga a’zo 
mamlakatlarda o‘rtacha 62 foizni, XXR-Gonkongda 89 foizni, AQSH, Buyuk Britaniya, Shveysariya, Fransiya, 
Niderlandiya, Yaponiya, Singapur, Ispaniya va Kanadada 70 foizdan ortiqni, Indoneziya, Hindiston, XXR, 
Janubiy Koreyada 50 foizdan ortiqni tashkil etdi”[1]. Shuningdek, MDH mamlakatlari yalpi ichki mahsulotida 
xizmat ko‘rsatish sohasining ulushi Rossiyada 68%, Belarusda 59% va Qozog‘istonda 64% ni tashkil etadi[2]. 
Bugungi kunda yangi ish o‘rinlari yaratish va aholi turmush darajasini oshirishda xizmat ko‘rsatish sohasi 
yetakchi o‘rin tutadi.

Rivojlangan mamlakatlarda “Yalpi ichki mahsulot tarkibida xizmat ko‘rsatish sohasining ulushi 3/4 ni 
tashkil etadi, xizmat ko‘rsatish sohasi ulushiga band bo‘lganlar ulushining 75,0% va asosiy kapitalga kapital 
qo‘yilmalar va investitsiyalar hajmining 2/3 qismi to‘g‘ri keladi” [3]. O‘z navbatida, iqtisodiyotning innovatsion 
rivojlanishi sharoitida maishiy xizmatlar sifatini oshirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmini takomillashtirish 
dolzarb ahamiyat kasb etadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 11-sentyabrdagi PF-158-son “O‘zbekiston - 2030” 
strategiyasi to‘g‘risida,” 2021-yil 30-sentyabrdagi PF-6318-son “Xizmatlar sohasini qo‘llab-quvvatlashga 
doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi farmonlari, 2020-yil 16-iyundagi PQ-4752-son “Xizmatlar 
sohasini qo‘llab-quvvatlash chora-tadbirlari to‘g‘risida,” 2024-yil 9-fevraldagi PQ-66-son “Qoraqalpog‘iston 
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Respublikasini kompleks ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish va aholi bandligini ta’minlashga doir qo‘shimcha chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi qarorlari, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 2-dekabrdagi 183-
son “Kambag‘al va ishsiz fuqarolarni kasb-hunarga o‘qitish tizimini takomillashtirish hamda mehnat organlari 
faoliyati samaradorligini oshirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori hamda mazkur 
faoliyatga tegishli boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlarda belgilangan vazifalarni amalga oshirishga ushbu 
dissertatsiya tadqiqoti muayyan darajada xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Shuningdek, xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishning ilmiy-nazariy asoslariga e’tibor qaratadigan bo‘lsak, 

iqtisodchi olimlar tomonidan chop etilgan ko‘plab iqtisodiy adabiyotlarda “xizmat ko‘rsatish” tushunchasining 
iqtisodiy mazmunini ochib berishga harakat qilingan. Amerikalik iqtisodchilar Kempell R. Makkonnell va Stenli 
L. Bryul “xizmat - bu iste’molchi, firma yoki hukumat tomonidan sezilmaydigan (ko‘rinmaydigan) va buning 
o‘rniga qiymatga ega bo‘lgan narsani taqdim etishdir” deb ta’riflagan[4]. F.Kotlerning ta’kidlashicha, “xizmatlar - 
bu bir tomon ikkinchi tomonga ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan har qanday xizmat yoki boylik, foydali, biror narsaga 
egalik qilish imkonini bermaydi.”

Mamlakatimiz iqtisodchi olimlaridan biri I.S.Ochilovning fikricha, “xizmat deganda inson, xo‘jalik yurituvchi 
subyektlar, davlat va insonlarning jamiyatning muayyan ehtiyojini qondirishga qaratilgan, foyda keltiruvchi 
xizmatlar jarayoni bilan bog‘liq ongli faoliyati tushuniladi.” M.M.Muhammedov xizmat ko‘rsatish sohasiga inson 
nuqtayi nazaridan qarab, bu xalq salomatligiga, kayfiyatiga, mehnatga munosabatiga, xodimlarning mehnat 
unumdorligiga, o‘z hayotidan qoniqish va quvonch darajasiga, umuman olganda, ishlab chiqarish kuchlarining 
hayoti va rivojlanishiga bevosita va sezilarli ta’sir ko‘rsatadigan soha ekanligini ta’kidlagan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Maqolada muallif tomonidan ilmiy abstraksiyalash,  analiz-sintez, taqqoslama tahlil usullaridan foydalanildi 

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
O‘zbekistonda xizmat ko‘rsatish sohasining ulushi yil sayin ortib bormoqda va so‘nggi to‘rt yil ichida ushbu 

sohalarni yanada qo‘llab-quvvatlashga bevosita qaratilgan bir qator Prezident farmonlari va Hukumat qarorlari 
qabul qilindi. Xususan, 2017-2021-yillarda O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar 
strategiyasida “Milliy iqtisodiyotning moslashuvchanligi va barqarorligini ta’minlash, xizmatlar sohasining 
YAIMdagi ulushini oshirish, xizmatlar sohasini jadal rivojlantirish, ko‘rsatilayotgan xizmatlar tarkibini tubdan 
o‘zgartirish” ustuvor vazifalar sifatida belgilab berilgan. Shuningdek, joylarda xizmat ko‘rsatish sohasi subyektlarini 
modernizatsiya qilish, XMT tuzilmasini diversifikatsiya qilish, xizmatlar sifati, raqobatbardoshligini oshirish, 
sohaga innovatsion texnologiyalarni joriy etish, XMTni rivojlantirishning tashkiliy-iqtisodiy mexanizmlarini (TIM) 
takomillashtirishning samarali usullarini joriy etish nazarda tutilgan.

Hozirgi vaqtda iqtisodiyotni ko‘tarish masalalarini hal etishda tovarlar va xizmatlar bozori alohida o‘rin 
tutadi. Xususan, tovarlar va xizmatlar bozori, ularning samarali faoliyat ko‘rsatishi, bir tomondan, iste’molchilar, 
ya’ni aholining turmush darajasi va sifatini oshirishning zaruriy vositasi bo‘lsa, ikkinchi tomondan, tovarlar va 
xizmatlar ishlab chiqaruvchi subyektlarning barqaror, uzluksiz faoliyat yuritishi, kengaytirilgan takror ishlab 
chiqarishni amalga oshirishi uchun barcha zarur shart-sharoitlarni yaratadi. Aholining turli tovarlar va xizmatlarga 
bo‘lgan o‘sib va kengayib borayotgan ehtiyojlarini imkon qadar to‘laroq qondirish mamlakatimizda izchillik bilan 
amalga oshirilayotgan ijtimoiy-iqtisodiy siyosatning ustuvor vazifasidir.

Xizmatlar bozorining alohida asosiy jihatlari quyidagilardan iborat:
1. Xizmatlarni joylashtirishning mavjudligi va qulayligi;
2. Rivojlangan bozor talablariga muvofiqligi va iqtisodiy faoliyat va alohida xizmatlarni prognoz qilishning 

murakkabligi;
3. Xizmatlarga e’tiborni modernizatsiya qilish va kengaytirish;
4. Aholi guruhlarining faoliyatga tez moslashuvi;
5. Yuqori foyda olish imkoniyati.
Ma’lumki, xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirishda kichik biznesning ulushini oshirish xizmat ko‘rsatish va 

servis sohasini rivojlantirishning zaruriy omillaridan biriga aylandi. Bu sohada kichik korxona va mikrofirmalarni 
kreditlash va imtiyozli soliqqa tortish biznesni rivojlantirish va xizmat ko‘rsatish sohasini kengaytirishga turtki 
bo‘ldi. Tadbirkorlikning yalpi ichki mahsulot tarkibidagi ijobiy va yuqori darajasi - bu tadbirkorlik faoliyati orqali 
tovar va xizmatlar bozorining oldindan faollashuvi, talab va taklif asosida tartibga solinishi hamda bozor 
mexanizmining yaxshi yo‘lga qo‘yilishidir.
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Shu bilan birga, kichik biznes va tadbirkorlikning yetakchi mavqega ega bo‘lishining asosiy sababi 
kasanachilik munosabatlarining yaxshi rivojlanganligi hamda fermer va dehqon xo‘jaliklarining barqaror 
rivojlanishidir.

Tadbirkorlikning yalpi ichki mahsulotdagi ulushi qanchalik yuqori bo‘lsa, bu tovar va xizmatlar bozorining 
rivojlanishiga shunchalik ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. O‘zbekistonda tadbirkorlik shakllariga ega bo‘lgan xo‘jalik 
yurituvchi subyektlar tovarlar va xizmatlar bozorida alohida o‘ringa ega bo‘lib, chakana tovar aylanmasi hajmidagi 
ulushi yuqoriligi bilan ajralib turadi. Mamlakatimizda xizmat ko‘rsatish sohasining dolzarbligini anglash bilan bir 
qatorda, uning rivojlanishida hali ham bir qator o‘ta salbiy tendensiyalar kuzatilmoqda, bularga quyidagilar kiradi: 
taklif etilayotgan xizmatlar sifatining pastligi va tor doiradaligi, ichki tarmoq nomuvofiqliklarining mavjudligi, xizmat 
ko‘rsatish sohasining, birinchi navbatda, yuqori daromadli mijozlarga yo‘naltirilganligi, ko‘rsatilayotgan xizmatlar 
hajmi va aholining o‘sib borayotgan ehtiyojlari o‘rtasidagi nomuvofiqlik, bozor vositalari va mexanizmlaridan 
yetarli darajada foydalanmaslik, xizmatlarni ishlab chiqarish va iste’mol qilish darajasida mintaqalararo 
nomutanosiblikning mavjudligi va boshqalar. Xizmat ko‘rsatish sohasi iqtisodiyotning tarkibiy qismi sifatida 
iqtisodiy munosabatlarning umumiy tizimiga kiradi va umumiy iqtisodiy qonunlarga bo‘ysunadi. Biroq, shu bilan 
birga, xizmat ko‘rsatish sohasi tarmoqlarining faoliyat ko‘rsatishi, ularda ishlab chiqarish jarayonini tashkil etish, 
uning pirovard natijalarini xaridorlarga yetkazish va boshqa jihatlar o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Fikrimizcha, 
bu o‘zgarishlar sohada tadbirkorlik faoliyatini amalga oshirishda o‘zining yorqin ifodasini topdi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2016-yil 21-dekabrdagi “2017-2019-yillarda trikotaj va to‘qimachilik 
sanoatini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari dasturi to‘g‘risida”gi qarori bu borada yangi imkoniyatlar eshigini 
ochdi. Ushbu dasturda 2020-yilgacha mamlakatimizda yetishtirilgan paxta tolasini to‘liq qayta ishlash, sanoat 
mahsulotlarini ishlab chiqarish va eksport qilish salohiyatini 2,7 barobardan ziyod oshirish, ichki va tashqi 
bozorlarga yetkazib berish ko‘zda tutilgan. Bu yengil sanoat tarmog‘ining yangi raqobatbardoshligini yaratadi 
va jahon savdo maydonchalariga ishonchli chiqishni ta’minlaydi.

Tahlillarga ko‘ra, bugungi kunda eksportning qariyb 50 foizini kalava ip tashkil etmoqda. Kelgusida uning 
hajmini bosqichma-bosqich qisqartirish hisobiga yuqori qo‘shilgan qiymatli yarim tayyor va tayyor mahsulotlarni 
eksport qilish asosiy vazifa hisoblanadi. Agar hozirgi vaqtda tayyor mahsulotning ulushi ishlab chiqarish umumiy 
hajmining 47 foizini tashkil etsa, kelgusida 65,5 foizga, uning eksport tarkibidagi ulushi esa 41 foizdan 70 foizga 
o‘sishi ta’minlanadi. Xizmat ko‘rsatish sohasida aholi bandligini ta’minlash, ayniqsa kasanachilikni rivojlantirish, 
mehnatga layoqatli aholining samarali bandligini ta’minlaydi.

Bundan tashqari, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 7-fevraldagi “O‘zbekiston 
Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-4947-son Farmoni, 
O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2016-yil 26-fevraldagi “2016-2020-yillarda xizmatlar sohasini 
rivojlantirish dasturi to‘g‘risida”gi 55-son qarori, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 7-martdagi 
“Hududlarda aholini tadbirkorlikka keng jalb qilish va oilaviy tadbirkorlikni rivojlantirishga doir qo‘shimcha 
chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-4231-son qarori, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 17-martdagi 
“Qoraqalpog‘iston Respublikasi va Xorazm viloyatida tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirishga doir qo‘shimcha 
chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-2843-son qarori va boshqa me’yoriy-huquqiy hujjatlar o‘rganildi. Bugungi 
kunda barcha rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlarda xizmat ko‘rsatish sohasining ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanish omillari, yangi innovatsion xizmatlarni joriy etish yo‘nalishlari va muammolarini tadqiq etish ilmiy-
amaliy ahamiyatga ega ekan, ushbu soha iqtisodiyotning yetakchi quyi tizimi sifatida har qanday mintaqa yoki 
hududning barqaror ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi. Xizmat ko‘rsatish sohasini rivojlantirish 
bo‘yicha ko‘plab nashr etilgan adabiyotlar mavjudligiga qaramay, mahalliy va xorijiy iqtisodiy adabiyotlarda 
“xizmat” tushunchasining aniq nazariy ta’rifi mavjud emas, zamonaviy iqtisodiyotda xizmat ko‘rsatish sohasining 
roli va ahamiyati iqtisodchilarning turli xil fikrlari bilan ifodalanadi.

Xizmatlarning boshqa mahsulotlardan farqli xususiyati shundaki, bu xizmat uzluksiz bo‘lmaydi, uning 
bajarilishi esa vaqt va makonda doimo bir xil bo‘lmaydi. Shu bilan birga, xususiy shaxs yoki korxona tomonidan 
ko‘rsatiladigan xizmatlarning boshqalarga nisbatan yuqori sifati va afzalligi bozorda raqobat ustunligini 
ta’minlaydi va ko‘rsatiladigan xizmatlar hajmining oshishiga olib keladi. Xizmat ko‘rsatish sifati va barqarorligiga 
ta’sir qiluvchi asosiy omillarga xizmat ko‘rsatish joyi va vaqti, xodimlarning kasbiy tajribasi va shaxsiy fazilatlari 
ko‘rsatkichlari, kompetentlik, kommunikatsiya va axborot-axborot darajasi, xizmat ko‘rsatuvchi korxona imidji, 
korporativ madaniyat, xizmatlarni standartlashtirish va sertifikatlash darajasi, ehtiyojlarning cheklanmaganligi 
va o‘zgaruvchanligi kiradi.

Ishlab chiqariladigan va ishlab chiqarilmaydigan xizmatlarni farqlovchi asosiy mezon bo‘lib, bajariladigan 
operatsiyalarning mazmuni va tuzilishi, qo‘llaniladigan texnologiyalarning xususiyatlari va iqtisodiy xizmatlarning 
samarali ta’sirining moddiy shakli hisoblanadi. Oldindan ishlab chiqariladigan xizmatlar uchun bu mahsulotni 
natural shaklda ishlab chiqarishdir. Biroq, ishbilarmonlik amaliyotida xizmatlarning ayrim turlari - axborot, 
maslahat, bank, sug‘urta, chakana xizmatlar, umumiy ovqatlanish xizmatlari ishlab chiqarish va noishlab 
chiqarish xizmatlariga kiritilishi mumkin.
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Bundan tashqari, xizmat ko‘rsatish sohasi umumrespublika tasnifidan kelib chiqib, ta’lim va o‘quv, ilmiy 
va ilmiy tashkilotlar xizmatlari, axborot va aloqa, qurilish va ta’mirlash, transport, qishloq va o‘rmon xo‘jaligi, 
baliqchilik, oziq-ovqat yetkazib berish, turizm, savdo, maishiy xizmatlar, sog‘liqni saqlash va ijtimoiy xizmatlar, 
xavfsizlik, madaniyat, san’at, ko‘ngilochar va texnik xizmatlar kabi yirik guruhlarga bo‘linadi[5].

X U L O S A  VA  TA K L I F L A R 
Bizning fikrimizcha, xizmatlar inson hayotida shaxsiy ehtiyojlarni qondirishga qaratilgan foydali iqtisodiy 

xizmatlar natijasidir. Yuridik va jismoniy shaxslarning tavakkalchilik, noaniqlik va inflyatsion omil ta’siri sharoitida 
me’yoriy daromad olishga intilishining ortishi, o‘z navbatida, xizmat ko‘rsatish sohasining iqtisodiy rivojlanishiga, 
uning ko‘lami, turlari va sifatining kengayishiga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati 
1.	 ttps://news.myseldon.com/ru/news/index/230465926/ Кто последний? Qaysi  davlatlar inqirozdan boshqalarga 

qaraganda kechroq chiqadi?
2.	 www.exim.gov/sites/default/files/reports/EXIM-Competitiveness- Report_June2017.pdf.
3.	 http://stats.oecd.org/.
4.	 Макконнелл К.Р., Брю С.Л. Экономикс: принципы, проблемы и    . В 2      Т.:Пер.С англ. Т.2. - Таллин, 1993, с.398.
5.	 Котлер Ф. Маркетинг-менеджмент // Экспресс-курс. 2-е изд. / Перевод с  англ.  Под ред. Божук С.Г. Спб.: Питер. 

2005. С-301.
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